
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 451  del 06/08/2024

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Decisione di  contrarre ex art.  17 c.  2  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 e contestuale 
affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, della fornitura di 
n.  3 sedie wc e doccia  da destinare all’Ufficio di  Assistenza Protesica del  Distretto di 
Oristano  e di n. 1 set Pep/Rmt da destinare all’Ufficio di Assistenza Protesica del Distretto 
di Ghilarza Bosa. 
Ditta: ASC 2000 – Cig: B2B4286E03 
Ditta: Officina Ortopedica di Casu – Cig: B2B43BAC2F 
Ditta: Biomedica Italia Srl – Cig: B2B45D3756 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Sig.ra Monica Pau

Il Responsabile
del Procedimento

Sig.ra Cristina Serra

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

582738
Font monospazio
428            08/08/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomi-
na del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente 
nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla 
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023 con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC.  afferenti  all’Area  di  staff  e  alla 
Tecnostruttura Amministrativa della ASL n.5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Legge di stabilità 2019” che,  
modificando  l’art.  1,  comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  permette  alle 
Amministrazioni Pubbliche di non ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 5.000,00 euro, Iva/E;

Pagina  2 di 6



 

ATTESO  che  il Direttore dell’Ufficio di Assistenza Protesica del Distretto di Oristano richiedeva, 
con note PG/2024/23879_23884 e 23921 del 28/05/2024, la fornitura di n. 3 sedie wc e doccia,  
come meglio descritte: 

Richieste 
PG/2024/23879_23884 2

Sedia wc e doccia con seduta basculante e poggiatesta (09.12.03.003)

Richiesta PG/2024/23921 1 Sedia wc e doccia (cm 46x46 – 09.12.03.003)

CONSIDERATO  che per la fornitura richiesta  non sussistono contratti  attivi  in  ambito ATS né 
presso Soggetti aggregatori/Centrali di Committenza regionale/nazionale;

DATO ATTO che, a seguito di richiesta di preventivo (PG/2024/25565 del 06/06/2024) inviata agli 
Operatori Economici “Officina Ortopedica di Casu”, “ASC 2000 snc” e “Officina Ortopedica Sitor 
Srl”,  sono  pervenute  le  seguenti  offerte,  conservate  agli  atti  del  procedimento,  come  così 
rappresentate:
 

Q.tà
 Officina 

Ortopedica di Casu 
(Offerta 

PG/2024/26769 del 
13/06/2024)

ASC 2000
Offerta

PG/2024/26210 del 
11/06/2024

Officina Ortopedica 
Sitor Srl
Offerta

PG/2024/26733 del 
13/06/2024

2 Richieste PG/2024/23879_23884
Sedia wc e doccia con seduta 
basculantee poggiatesta (09.12.03.003)

Moretti RS 844 Moretti RS 844 Moretti RS 844

€ 625,00 cadauno € 450,00 cadauno €  930,00 cadauno

1 Richiesta PG/2024/23921
Sedia wc e doccia (cm 46x46 – 
09.12.03.003)

Moretti RS 846/46 Moretti RS 846/46 Moretti RS 846/46 

€ 320,00 cadauno € 360,00 cadauno € 650,00 cadauno

CONSIDERATO che dall’analisi  delle  schede tecniche  tutte le  offerte soddisfano  le  esigenze 
dell’assistito e sono ritenute tecnicamente conformi dal medico prescrittore. Pertanto, si dispone 
l’affidamento degli operatori economici le cui offerte presentano un prezzo più basso ovvero:

- per le richieste PG/2024/23879_23884 O.E.  ASC 2000 per un importo complessivo offerto pari 
ad € 900,00 IVA esclusa;

- per la richiesta PG/2024/23921 O.E. Officina Ortopedica di Casu per un importo complessivo 
offerto pari ad € 320,00 IVA esclusa.

ATTESO  che  il  Direttore  dell’Ufficio  di  Assistenza  Protesica  del  Distretto  di  Ghilarza/Bosa 
richiedeva, con nota PG/2024/26813 del 13/06/2024, la fornitura di n. 1 set Pep/Rmt con boccaglio 
che  consente  di  eseguire  una  clearance  bronchiale  efficace,  prevenendo  le  riacutizzazioni 
respiratorie,  riducendo il  numero di  ospedalizzazioni  e  quindi  migliorando significativamente la 
qualità della vita del paziente.

PRESO ATTO che,  unitamente  alla  richiesta  di  cui  sopra,  allegava  la  relazione  dell’Azienda 
ospedaliera universitaria Careggi nella quale si specificava che tale dispositivo, reperibile presso 
l’O.E. “Biomedica Italia srl”, rispetto ad altri modelli in commercio presenta, i seguenti vantaggi:

Pagina  3 di 6



robustezza, pressioni adeguate, pulizia e disinfezione facili, maggior comfort ed autoclavabile:

CONSIDERATO  che per la fornitura richiesta  non sussistono contratti  attivi  in  ambito ATS né 
presso Soggetti aggregatori/Centrali di Committenza regionale/nazionale;

VALUTATA la necessità di assicurare la fornitura di cui trattasi, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, all’Operatore Economico “Biomedica Italia 
Srl”, già affidatario tra l’altro di forniture similari e che quindi risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che, a seguito di  richiesta di  preventivo (PG/2024/30980 del  09/07/2024) inviata 
all’Operatore Economico Biomedica Italia Srl, è pervenuta la seguente offerta (PG/2024/31485 del 
12/07/2024), conservata agli atti del procedimento, come così rappresentata:

Q.tà Descrizione Importo unitario IVA esclusa Importo unitario IVA 22% inclusa

1
Set Pep/Rmt con 

boccagli completo di 
astuccio MEDIPLAST 

AB 

€ 152,50 € 186,05

RITENUTO, per le risultanze di cui sopra, di proporre l’affidamento della fornitura in argomento, ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, all’Operatore Economico  “Biomedica 
Italia Srl”, per un importo complessivo offerto pari ad € 152,50 IVA esclusa, ovvero € 186,05  IVA 
compresa;

RITENUTO,  con  riferimento  a  quanto  disposto  dall'art.  53  c.  4  del  D.Lgs.  36/2023,  di  non 
richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione della fornitura di cui trattasi in considerazione del 
ridotto valore economico del contratto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e del richiamato Allegato I.4, 
l’affidatario non dovrà assolvere all’imposta di bollo al momento della stipula del contratto in quanto 
esente in proporzione al valore dello stesso;

DATO ATTO che per gli affidatari di fornitura d’importo inferiore a € 40.000,00 si procederà, ai 
sensi  dell'art.  52  c.  1  del  D.Lgs.  36/2023,  all’individuazione degli  O.E.  da  verificare  mediante 
sorteggio secondo le modalità determinate annualmente dalla Stazione Appaltante.

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di affidare

- in favore dell’Operatore Economico “ASC 2000”, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs 36/2023, la fornitura di n. 2 sedie wc e doccia Moretti RS844 da destinare all’Ufficio 
di Assistenza Protesica del Distretto di Oristano, per un importo complessivo offerto pari ad 
€ 900,00  IVA esclusa ovvero € 936,00  IVA 4%  compresa;

Pagina  4 di 6



- in favore dell’Operatore Economico  “Officina Ortopedica di Casu”,  ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023, la fornitura di n. 1 sedia wc e doccia Moretti RS846 
da destinare all’Ufficio di  Assistenza Protesica del  Distretto di  Oristano, per un importo 
complessivo offerto pari ad € 320,00  IVA esclusa ovvero € 332,80  IVA 4%  compresa;

- in favore dell’Operatore Economico “Biomedica Italia Srl”  ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett.  b),  del  D.Lgs  36/2023,  la  fornitura  di  n.  1  set  Pep/Rmt  da  destinare  all’Ufficio  di 
Assistenza protesica del Distretto di Ghilarza/Bosa, per un importo complessivo offerto pari 
ad € 152,50 IVA esclusa ovvero € 186,05 IVA 22% compresa;

DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 1.454,85 
verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2024, come di seguito rappresentato:

Anno
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO 
AUT.

CONTO
CENTRO DI 

COSTO

IMPORTO

IVA 
COMPRESA

2024 ASSL5 2 sub 74
A102020401

“Attrezzature Sanitarie 
e scientifiche“

A5TOR0601
Assist. Prot. 

Distretto  Oristano
€  1.268,80

2024 ASSL5 1 sub 372 
A501010603

“Acquisti di altri 
Dispositivi Medici”

A5TGH0601
Assist. Protesica 

Distretto 
Ghilarza/Bosa

€ 186,05

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, sono 
individuati  quali  Direttori  dell'Esecuzione dei  Contratti  (D.E.C.)  i  Direttori  del  Distretto di 
Oristano e del Distretto di Ghilarza/Bosa;

3. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali 
e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
Dott. Giuseppe Melis

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Pagina  5 di 6



Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della

ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

582738
Font monospazio
08/08/2024              23/08/2024


		2024-08-06T13:03:37+0200
	MONICA PAU


		2024-08-07T12:31:17+0200
	SERRA CRISTINA


		2024-08-08T09:11:11+0200
	Giuseppe Melis


		2024-08-08T11:03:23+0200
	ROSELLA CUBADDA




